a(s) categoria(s) trabalhadores(as) nas Indústrias de Fabricação de Defensivos Agrícolas, com 

abrangência territorial em Uberaba/MG. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS 

O salário normativo de admissão dos(as) trabalhadores(as), a partir de 01 de novembro de 2025, será de 

R$ 1.826,69 (um mil oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos), e o salário normativo 

de efetivação será de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

Entende-se por salário normativo de efetivação aquele que venha a ser pago aos(às) trabalhadores(as) 

após 90 (noventa) dias da admissão.

[...]

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO DE SALÁRIOS 

Sobre os salários dos(as) trabalhadores(as) vigentes em 31/10/2025, será aplicado aumento salarial de 

5,01% (cinco vírgula zero um por cento), da seguinte forma: 

a) Para os salários nominais até R$ 10.737,17 (dez mil setecentos e trinta e sete reais e dezessete 

centavos), aplicar-se-á o percentual de 5,01% (cinco vírgula zero um por cento), a partir de 01/11/2025, 

calculado sobre os salários vigentes em 31/10/2025, observado o limite indicado na alínea “b” abaixo; 

b) Para os salários nominais superiores a R$ 10.737,17 (dez mil setecentos e trinta e sete reais e 

dezessete centavos), será pago um reajuste fixo no valor de R$ 537,93 (quinhentos e trinta e sete reais e 

noventa e três centavos), a partir de 01/11/2025; 

c) O aumento mencionado nas alíneas “a” e “b” acima corresponde a um aumento salarial negociado 

referente ao período de 01/11/2025, inclusive, a 31/10/2026; 

d) Serão compensados todos e quaisquer reajustamentos e antecipações concedidos no período de

[...]

calculada com base nos valores pagos nos últimos 12 (doze) meses, atualizados mediante a aplicação 

dos correspondentes reajustamentos salariais da categoria. 

Auxílio Alimentação 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - CARTÃO ALIMENTAÇÃO 

A empresa concederá aos(às) trabalhadores(as), mensalmente, o valor de R$ 845,00 (oitocentos e 

quarenta e cinco reais) para os(as) trabalhadores(as) com salários de até R$ 8.064,39 (oito mil e sessenta 

e quatro reais e trinta e nove centavos) e o valor de R$ 715,00 (setecentos e quinze reais) para os(as) 

trabalhadores(as) com salários superiores a R$ 8.064,39 (oito mil e sessenta e quatro reais e trinta e nove 

centavos), a título de benefício de “Cartão Alimentação”, podendo ser utilizado em supermercados, 

açougues e varejões, tendo como principal característica a aquisição de alimentos, sendo vedado o seu 

uso para a compra de bebidas alcoólicas.

[...]

§ 3º – Os(as) trabalhadores(as) afastados(as) por acidente do trabalho ou por doença ocupacional farão 

jus ao benefício pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data do afastamento. 

§ 4º – Os(as) trabalhadores(as) submetidos(as) ao regime de troca de turnos farão jus a um crédito 

adicional no Cartão Alimentação no valor de R$ 445,00 (quatrocentos e quarenta e cinco reais), nos 

meses de fevereiro, abril, junho, agosto, outubro e dezembro. 

Auxílio Educação 

CLÁUSULA VIGÉSIMA - MATERIAL ESCOLAR 

A empresa se compromete a promover, uma vez por ano, no início do ano letivo, convênio para a 

aquisição de material escolar, pelo sistema FENAME ou por meio de sistema equivalente.

[...]

O valor corresponderá a 4% (quatro por cento) sobre os salários nominais de novembro de 2025, já 

reajustados, limitado ao salário-base de R$ 10.737,17 (dez mil, setecentos e trinta e sete reais e 

dezessete centavos). A partir desse valor, será devido o pagamento fixo de R$ 429,49 (quatrocentos 

e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos) por trabalhador(a) representado(a). 

O referido valor será integralmente suportado pela SIPCAM NICHINO e deverá ser recolhido até o dia 

27/02/2026, em favor do Sindicato. 

Outras disposições sobre relação entre sindicato e empresa